Secondo Ulpiano, quando la sentenza fosse pronunciata da un minore di 25 anni, sempre che non avesse meno di 18 anni, questa era valida purché le parti fossero a conoscenza dell'età del giudice e avessero accettato che lui si pronunciasse. Il problema si poneva non solo per i giudici troppo giovani, ma anche per quelli di età troppo avanzata. Fu il Senatoconsulto Calvisiano a stabilire il limite massimo a 70 anni di età, limite successivamente ribassato a 60 anni dalla *lex Acilia*. Si venne così a stabilirsi un limite minimo di 25 anni, riducibile a 18 anni in presenza di determinate condizioni, e un limite massimo di 60 anni. Dall'incarico di giudice erano escluse le donne e gli schiavi. Si tratta, in questo caso, dell'estensione di una generale incapacità per tale soggetti a ricoprire cariche pubbliche. Per quanto concerne le donne è significativa la testimonianza di Ulpiano:

D.50.17.2 (Ulp. *Ad Sab.* 1): *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.*

Dal testo di Ulpiano emerge che le donne erano escluse da ogni incarico pubblico o privato, come attestato in Paolo D.5.1.12.2: *non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fugantur*. Interessante notare che non si riscontrava nelle donne una incapacità di tipo naturale ma si aveva la consapevolezza che

l'esclusione dagli incarichi di giudice, magistrato, procuratore, era riconducibile esclusivamente ai *mores* (*moribus* – è l'ablativo utilizzato da Paolo). L'ultimo degli impedimenti che conviene analizzare riguarda i Senatori espulsi dal Senato:

D.1.9.2 (Marc. *Digest.* 3): *Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec restitutus est, iudicare vel testimonium dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.*

L'alta considerazione dei Senatori veniva meno qualora questi si macchiassero di una qualche *turpitudō*, tale da determinare l'espulsione e l'impossibilità di essere riammessi all'assemblea senatoria.

Esistevano dunque delle regole generali inerenti al regime delle incapacità a rivestire il ruolo di giudice privato. Probabile che tutte le cause analizzate trovassero piena applicazione durante l'età classica. Quanto accadesse prima di allora, non è dato sapere. Accanto a tali regole è possibile individuare un regime particolare di ricusazione del giudice. La necessità di garantire l'imparzialità del giudice, intesa come equidistanza dalle parti ma anche come assenza di un interesse proprio concreto dell'organo giudicante, era avvertito e regolamenta-